- diese Renditen werden der Größe nach geordnet. Der Value

at Risk für ein 95%-iges Konfidenzniveau als 13-schlechtester

Wert (5% von 253 = 12,65) ist 3,71% (bei einem Volumen von

10.000 € beträgt der Value at Risk also 371 €)

   Seite 184

   Seite 185

   Seite 186

1 12. Mrz 2020
2 9. Mrz 2020
3 18. Mrz 2020
4 16. Mrz 2020
5 11. Jun 2020
6 21. Sep 2020
7 28. Okt 2020
8 24. Feb 2020
9 21. Apr 2020

10 1. Apr 2020
11 15. Apr 2020
12 28. Feb 2020
13 26. Okt 2020
14 27. Mrz 2020

-12,24 %
-7,94 %
-5,56 %
-5,31 %
-4,47 %
-4,37 %
-4,17 %
-4,01 %
-3,99 %
-3,94 %
-3,90 %
-3,86 %
-3,71 %
-3,68 %

Value at Risk (95%)
= 3,71%

N = 253

 Historische Simulation mit mehreren Risikofaktoren

• identifiziere Risikofaktoren für das Portfolio (z.B. Kurse der

Aktien von BMW und RWE)

• ermittle die zufälligen Renditen dieser Aktien für die

vergangenen N Tage

• wende diese Renditen auf den aktuellen Kurs an und

erzeuge so N Szenarien

• in jedem Szenario muss eine Neubewertung des Portfolios

erfolgen (ggf. inklusive Neuberechnung der Optionswerte)

• Ordne die Ergebnisse der Größe nach und bestimme den

Value at Risk

   Seite 187

   Historische Kursdaten   Simulation

BMW RWE BMW RWE

t = -200 73,20 19,54

t = -199   72,10   19,21  75,21*0,985  26,21*0,983
(-1,5%)   (-1,7%)   = 74,08 = 25,76

…

…

t = -2 75,14   26,26  75,21*1,003  26,21*1,006
(+0,3%)   (+0,6%)  = 75,44 = 26,37

t = -1 74,24  25,92  75,21*0,988  26,21*0,987
  (-1,2%)   (-1,3%)  = 74,31 = 25,87

t = 0 75,21  26,21  75,21*1,013  26,21*1,011
   (+1,3%)   (+1,1%)   = 76,19 = 26,50

   Seite 188

Value at Risk und Diversifikation

- eine Bank, deren Insolvenzwahrscheinlichkeit maximal 0,1%

betragen soll, muss über Eigenkapital in Höhe des Value at

Risk mit Konfidenzniveau 99,9% verfügen.

- diversifiziert die Bank stärker, indem in immer mehr

unterschiedliche Projekte investiert wird, dann steigt dadurch

die Wahrscheinlichkeit, dass eines dieser vielen Projekte zu

Verlusten führt, auch wenn diese Verluste in Relation zum

Gesamtportfolio der Bank relativ klein ausfallen werden.

   Seite 189

- bei einer Bank mit sehr wenig Eigenkapital können aber auch